СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
 ОБРАЗОВАНИЯ
НИКОЛЬСКИЙСЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	15.10.2024     №  119

	 О проекте решения Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет «О внесении изменений в Устав  муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

Согласно  статьи 28,  статьи  44  Федерального  закона  от 06.10.2003                   № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» и Федеральным законом от 21.07.2005 № 97–ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», руководствуясь Уставом муниципального образования Никольский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Положением о проведении публичных слушаний, Совет депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области р е ш и л:
          1. Принять проект решения Совета депутатов муниципального образования Никольский   сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области», согласно приложению.
2. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования Никольский  сельсовет  Оренбургского района Оренбургской области» на 28 октября 2024  года  14.00 часов в помещении здания МБУК «ЦК и БО» по адресу: с. Никольское, ул. В.Т.Обухова д.1а.
3. Обнародовать проект решения Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области», путем размещения текста документа в специально отведенных местах на территории сельсовета в течение двух рабочих дней с момента подписания настоящего решения для ознакомления и обсуждения на территории муниципального образования Никольский сельсовет.
         4. Возложить контроль  за организацией и исполнением настоящего решения на главу муниципального образования  Никольский сельсовет Д.П. Ширяева.
5. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета депутатов                                                    В.А. Калинкин

Глава муниципального образования                                             Д.П. Ширяев

	Приложение
к решению Совета депутатов муниципального образования Никольский  сельсовет
[bookmark: _GoBack]от 15.10.2024  года № 119

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	 О внесении изменений в Устав муниципального образования Никольский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

                          ПРОЕКТ

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьи 62 Устава муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, принятого решением Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 17.07.2017 № 59, в целях приведения Устава в соответствие  с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования Никольский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  Р Е Ш И Л :
1. Внести изменения в Устав согласно приложению.
1. Главе муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Ширяеву Д.П. в течение 15 дней со дня принятия решения о внесении изменений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
1. Глава муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Ширяев Д.П. обязан опубликовать зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
1. Настоящее решение подлежит опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.
1. Направить сведения об опубликовании решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней со дня его  официального опубликования.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Д.П. Ширяева.

Председатель Совета депутатов                                           В.А. Калинкин

Глава муниципального образования                                   Д.П. Ширяев

Разослано: администрации сельсовета, Управлению Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области, аппарату Губернатора и Правительства Оренбургской области, прокуратуре Оренбургского района, в дело

	Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Никольский сельсовет
Оренбургского района
Оренбургской области
от ___________ года №  _____

Изменения
в Устав муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

1. В части 1 статьи 5:
    а) пункт 27 изложить в новой редакции:
     «27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения»;
     б) часть 1 дополнить пунктом 38 следующего содержания:
     «38) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1. В статье 11.1:
      а) часть 2 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
      «При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет  и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальным нормативным правовым актом сельсовета в соответствии с законом Оренбургской области.».

1. В статье 25:
       а) часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
       «12) приобретения им статуса иностранного агента;».

1. В статье 28:
        а) часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
        «15) приобретение им статуса иностранного агента.».

1. Статью 36 дополнить частью 3 следующего содержания:
        «3. Муниципальный служащий имеет иные права в соответствии с федеральным законом и законом Оренбургской области.».

1. В статье 37:
        а) в пункте 1 части 1: слова «конституции (уставы) заменить словами «Устав (Основной закон)».

        б) дополнить частью 3 следующего содержания:
        «3. Муниципальный служащий выполняет обязанности, установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».

1. В статье 39:
        а) часть 2 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
 «Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.».

1. В статье 40:
        а) часть 1 изложить в следующей редакции:
 «1. На муниципальную службу вправе поступать граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года №  25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» для замещения должностей муниципальной службы, при отсутствии ограничений, связанных с муниципальной службой.».
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
        «3. Поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется в результате назначения на должность муниципальной службы на условиях трудового договора в соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».».
         в) часть 5 изложить в следующей редакции:
 «5. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, обязан представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
г) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы устанавливается муниципальным правовым актом, принимаемым представительным органом муниципального образования. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование его условий, сведений о дате, времени и месте его проведения, а также проекта трудового договора не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании и порядок ее формирования устанавливаются представительным органом муниципального образования. В случае проведения конкурса на замещение должности руководителя территориального органа местной администрации, на который возлагается осуществление части полномочий местной администрации в сельских населенных пунктах, расположенных в поселении, городском округе или на межселенной территории, порядок формирования конкурсной комиссии в муниципальном образовании должен предусматривать включение в число ее членов кандидатур, выдвинутых сходом граждан в каждом из этих сельских населенных пунктов.

1. Статью 52 дополнить частью 6 следующего содержания:
        «6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Оренбургской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

________________